－1－

平成22年

上 砂 川 町 議 会 会 議 録

第２回 臨 時 会

上 砂 川 町 議 会

－2－

平成２２年上砂川町議会（第２回臨時会）会議録目次

（２月９日）

………………………………………………………………………………………………………………議事日程 ３

………………………………………………………………………………………………………会議録署名議員 ３

……………………………………………………………………………………………………………開会の宣告 ３

……………………………………………………………………………………………………………開議の宣告 ３

………………………………………………………………………………………会議録署名議員指名について ３

……………………………………………………………………………………………………会期決定について ３

……………………………選挙第 １号 中・北空知廃棄物処理広域連合議会議員の選挙（原案可決） ３

………………………議案第 ４号 平成２１年度上砂川町一般会計補正予算（第７号 （原案可決） ４）

……………………………………………………………………………………………………町長退任あいさつ ６

……………………………………………………………………………………………………………閉会の宣告 ７

………………………………………………………………………………………………………………出席議員 ９

……………………………………………………………………………………………説明のため出席した者 １０

…………………………………………………………………………………………………事務局職員出席者 １０

－3－

平 成 ２ ２ 年

上砂川町議会第２回臨時会会議録（第１日）

２月９日（火曜日）午前１０時３０分 開 会

午前１０時５４分 閉 会

〇議事日程 第１号

第 １ 会議録署名議員指名について

第 ２ 会期決定について

２月９日 １日間

第 ３ 選挙第 １号 中・北空知廃棄物処

理広域連合議会議員の選挙

第 ４ 議案第 ４号 平成２１年度上砂川

町一般会計補正予算（第７号）

〇会議録署名議員

６番 大 内 兆 春

７番 川 上 三 男

◎開会の宣告

ただいまの出席議員は９名〇議長（堀内哲夫）

です。

理事者側につきましては、林総務企画課長が所

用のため欠席しております。

定足数に達しておりますので、平成22年第２回

上砂川町議会臨時会は成立いたしましたので、開

会いたします。

（開会 午前１０時３０分）

◎開議の宣告

直ちに本日の会議を開きま〇議長（堀内哲夫）

す。

◎会議録署名議員指名について

日程第１、会議録署名議員〇議長（堀内哲夫）

指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第117条の規定に

よって、６番、大内議員、７番、川上議員を指名

いたします。よろしくお願いいたします。

◎会期決定について

日程第２、会期決定につい〇議長（堀内哲夫）

て議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１

日にしたいと思いますが、これにご異議ございま

せんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

異議なしと認めます。〇議長（堀内哲夫）

、 、 。よって 会期は 本日１日に決定いたしました

◎選挙第１号

日程第３、選挙第１号 中〇議長（堀内哲夫）

・北空知廃棄物処理広域連合議会議員の選挙を行

います。

選出議員は１名です。

選挙の方法については、広域連合規約では地方

自治法第118条の１項の投票による選挙となって

おりますが、この方法でよろしいですかお諮りい

たします。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

選挙の方法についてはどの〇議長（堀内哲夫）

ように行ったらよろしいでしょうか。柳川議員。

選挙の方法は指名推選とい〇９番（柳川暉雄）

うことで、議長を推薦します。

ただいま柳川議員より選挙〇議長（堀内哲夫）

の方法は指名推選とし、議長を指名する発言があ

りましたが、お諮りいたします。

初めに、選挙の方法については、柳川議員の発

－4－

言のとおり指名推選することにご異議ございませ

んか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

異議なしと認めます。〇議長（堀内哲夫）

したがって、選挙の方法は指名推選によること

に決定いたしました。

次、ただいま指名されました議長を中・北空知

廃棄物処理広域連合議会議員に指名し、当選人と

することにご異議ございませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

異議なしと認めます。〇議長（堀内哲夫）

したがって、ただいま指名されました議長が中

・北空知廃棄物処理広域連合議会議員に当選され

ましたので、会議規則第32条第２項の規定により

告知いたします。

◎議案第４号

日程第４、議案第４号 平〇議長（堀内哲夫）

成21年度上砂川町一般会計補正予算（第７号）に

ついて議題といたします。

提案理由の説明を求めます。町長。

ただいま上程されました〇町長（加賀谷政清）

議案第４号 平成21年度上砂川町一般会計補正予

算（第７号）について、提案理由を申し述べます

ので、ご審議賜りますようお願いをいたします。

本文をご参照願いたいと思います。平成21年度

上砂川町一般会計補正予算（第７号）は、次に定

めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞ

れ３億6,392万5,000円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ30億4,055万5,000円とす

る。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該

区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金

額は 「第１表 歳入歳出予算補正」による。、

（地方債の補正）

「 」第２条 地方債の追加は 第２表 地方債補正

による。

平成22年２月９日提出

北海道上砂川町長 加賀谷 政 清

、 、以下 内容の説明は副町長からいたしますので

よろしくお願いをいたします。

以上であります。

以上で提案理由の説明を終〇議長（堀内哲夫）

わります。

引き続き内容の説明を求めます。副町長。

それでは、ご指示により〇副町長（貝田喜雄）

まして議案第４号について内容の説明をいたしま

す。

２ページであります。第１表、歳入歳出予算補

正。１、歳入、13款国庫支出金２億8,935万6,000

円の追加で、５億6,842万円となります。

２項国庫補助金２億8,935万6,000円の追加で、

４億8,825万9,000円となります。

19款町債5,270万円の追加で、２億1,480万3,00

0円となります。

１項町債、同額であります。

20款繰越金2,186万9,000円の追加で 5,071万5,、

000円となります。

１項繰越金、同額であります。

歳入合計が３億6,392万5,000円の追加で、30億

4,055万5,000円となります。

２、歳出、４款衛生費32万5,000円の追加で、

１億9,126万9,000円となります。

２項清掃費32万5,000円の追加で、１億1,929万

8,000円となります。

８款土木費300万円の追加で、２億5,085万3,00

0円となります。

２項道路橋りょう費300万円の追加で、4,251万

9,000円となります。

10款教育費３億6,060万円の追加で、４億5,802

万9,000円となります。

２項小学校費3,175万円の追加で、5,947万2,00

0円となります。

３項中学校費３億2,885万円の追加で、３億7,3

－5－

42万8,000円となります。

歳出合計が３億6,392万5,000円の追加で、30億

4,055万5,000円となります。

第２表、地方債補正、１、追加、起債の目的、

限度額、起債の方法、利率、償還の方法。学校教

育施設等整備事業、5,270万円、普通貸借又は証

券発行、４％以内（ただし、利率見直し方式で借

、 、り入れる資金の場合 利率見直し以降については

当該見直し後の利率とする 、政府資金につい。）

てはその融資条件により、銀行その他の場合につ

。 、いてはその債権者と協定するものによる ただし

町財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮

し、若しくは繰上償還又は低利債に借換すること

ができる。

。 、４ページの事項別明細書の歳出であります ３

歳出、衛生費、清掃費、２目じん芥処理費32万5,

000円の追加で、7,453万8,000円となります。中

・北空知廃棄物処理広域連合負担金の計上であり

ます。お手元に配付してございます資料ナンバー

３をごらんいただきたいと思います。最初に、広

域連合の組織でございます。執行機関ということ

、 、で 連合長につきましては歌志内市長が選任され

副連合長は他の13市町長となるものでございま

す。議会につきましては、議長が中空知、副議長

は北空知、議選監査は砂川地区のそれぞれの組合

より選出されるものでございます。事務局体制に

つきましては記載のとおりでございまして、２月

２日の発足より執務しているところでございま

す。３の負担金でございます。平成22年の２月分

と３月分の経費といたしまして総額1,068万5,000

円が必要となるものでございまして、この経費に

つきまして、４に記載のとおり、３組合でそれぞ

れ17年度から19年度のごみ量割にて負担するもの

でございます。本町は、表の一番右端にございま

すが、砂川地区として291万4,000円の負担金のう

ち３％相当分で32万5,000円となるものでありま

す。

予算書へお戻りください。土木費、道路橋りょ

う費、１目道路維持費300万円の追加で、4,251万

9,000円となります。除排雪経費の追加でありま

す。当初予算にて前年度の降雪量を勘案し、2,12

0万円の予算計上としていましたが、今シーズン

は記録的な大雪となりまして、１月末で既に７メ

ーター15センチの降雪に達しており、過去10年間

で最大、そして昨年比較でも約２メーター50セン

チほど多く、経費が不足を来すことから追加する

ものでございます。内訳といたしましては、賃金

で除雪作業員及び運転手増員分として90万円、そ

して町内業者の除排雪業務委託料として210万円

を追加するものでございます。

教育費、小学校費、１目学校管理費3,175万円

の追加で、5,312万3,000円となります。さきの全

員協議会にて教育次長より説明いたしました体育

館耐震補強工事費の計上であります。

教育費、中学校費、１目学校管理費３億2,885

万円の追加で、３億6,605万8,000円となります。

同じく全員協議会で説明いたしました内容による

工事で、校舎、体育館の補強工事として１億3,30

5万7,000円、校舎と体育館の大規模改修工事とし

て１億9,579万3,000円の合計３億2,885万円の計

上でございます。

４ページの歳入であります。２、歳入、国庫支

出金、国庫補助金、３目教育費補助金２億1,567

万5,000円の追加で、２億2,383万7,000円となり

ます。安心・安全な学校づくり交付金の計上でご

ざいまして、小学校の耐震補強事業として1,603

万4,000円、そして中学校の校舎、体育館の耐震

補強と大規模改修事業として１億9,964万1,000円

を見込むものでございます。

４目総務費補助金7,368万1,000円の追加で、２

億3,237万9,000円となります。国の経済対策とな

ります地域活性化公共投資臨時交付金の計上で、

小学校の体育館補強工事として1,006万5,000円、

中学校の校舎と体育館の耐震補強、大規模改修事

業として6,361万6,000円を見込むものでございま

す。

－6－

町債 町債 ３目教育債5,270万円の追加で 5,、 、 、

270万円となります。学校教育施設等整備事業債

、 、として小学校の耐震補強で510万円 中学校校舎

体育館の耐震補強、大規模改修で4,760万円の計

上でございます。

繰越金へ参ります。繰越金、繰越金、１目繰越

金2,186万9,000円の追加で、5,071万5,000円とな

ります。不足となります財源につきまして前年度

繰越金を充当するものであります。

以上でございます。

内容の説明を終わります。〇議長（堀内哲夫）

以上で提案理由並びに内容の説明が終了いたし

ましたので、これより順次、質疑、討論、採決を

行ってまいります。

本件に対する質疑を受けます。質疑ございませ

んか。

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

ないようですので、打ち切〇議長（堀内哲夫）

ります。

。 。これより討論を行います 討論ございませんか

〔 なし」と呼ぶ者あり〕「

討論なしと認めます。〇議長（堀内哲夫）

これより議案第４号について採決いたします。

お諮りいたします。本件は、原案のとおり決定

することにご異議ございませんか。

〔 異議なし」と呼ぶ者あり〕「

異議なしと認めます。〇議長（堀内哲夫）

したがって、議案第４号 平成21年度上砂川町

一般会計補正予算（第７号）については、原案の

とおり決定いたしました。

◎町長退任あいさつ

以上で本臨時会に付託され〇議長（堀内哲夫）

ました案件の審議は全部終了いたしました。

ここで加賀谷町長よりごあいさつをいただきま

す。町長。

議長からご指示をいただ〇町長（加賀谷政清）

きましたので、４月に行われます町長選挙につい

て私の考え方をお話をさせていただき、各議員の

ご理解を賜りたく、よろしくお願いを申し上げた

いと思います。

既にご承知のことと思いますが、今期限りで退

任させていただくことといたしたところでありま

す。私は、前町長が病気のために任期半ばで急遽

退任することになりまして、その後任として平成

18年４月に町長に就任をさせていただきました

が、以来きょうまで前町長が道半ばで解決できな

かった財政再建問題や市町村合併問題を初め、住

民との協働の町づくりを継承して、職員と一緒に

なって多くの課題解決に取り組み、町民の皆様方

が住みなれたこの町で希望を持って安心して暮ら

すことのできる町づくりを目指して町政を執行し

てきたところであります。とりわけ本町の大きな

課題であります財政再建問題につきましては、住

民の皆さんのご理解とご協力いただき、平成13年

度から行財政改革を進めたところでありますが、

私が町長に就任して間もない平成18年度の産炭地

発展基金の一括返済問題で本町は歌志内に次いで

実質公債費比率が全国で２番目に高い水準とな

、 、り 一時財政破綻も想定したところでありますが

町民や議会、そして職員の協力をいただき、さら

に徹底した行財政改革を実施したことにより一定

の財政収支の改善が図られ、心配をしておりまし

た自治体財政破綻４指標についても国の基準を下

回りまして、早期健全化団体の指定を回避するこ

とができました。そしてまた、財政調整基金にも

積み立てすることができ、今年度末には基金全体

で９億ほど確保をすることができる見込みとな

り、本町が最大の課題として取り組んできた財政

再建問題につきましては、まだまだ多くの課題を

抱えて厳しい環境にありますが、何とか一定のめ

どが立ち、私なりの使命や職責を果たすことがで

きたものと思っているところであります。

また、合併問題につきましては、近隣市町との

合併協議が解散したことから、本町は単独での行

政運営を進める視点に立って町づくりを進めてき

－7－

。 、たところであります 特に今年度につきましては

地域再生に向けて多くの活性化事業を実施するこ

、 、とができましたし また懸案でありました小学校

中学校の耐震化と中学校の大規模改修につきまし

ての財源のめどが立ちましたので、本日３億6,00

0万の補正予算を提案いたしまして可決いただき

ましたので、年度内には工事を発注することで作

業を進めているところであります。

このように大変厳しい経済環境ではありました

が、自立に向けての多くの地域再生事業を実施す

ることができ、本町の大きな課題であります財政

再建問題も含めまして、本町がこれから単独で自

立に向けた町づくりに私は一定の道筋をつけるこ

とができたものと考えているところであります。

また、私の個人的な問題で申しわけございませ

んが、家庭的な問題として、今一緒に暮らしてお

ります私の父はことし98歳となります。そしてま

、 、 、た 家内の両親は別世帯でありますが 母が91歳

父が96歳と現在３人の親の世話をいたしておりま

して、家内には大変苦労をかけてきておりますの

で、これからは私も一緒になって協力をしていき

たいと思っているところでありますし、また私の

健康面、体調面では今も３カ月ごとに検診を受け

ておりまして、現在のところ問題なく経過をいた

しているところでありますが、私も５月で66歳と

なりますし、そういった面でもし任期途中でリタ

イアすることになれば町政にも大きな迷惑をかけ

ることになりますので、後進に道を譲ることが上

砂川町の将来にとりましても最良の道だと考えて

いたところであります。特に産炭地域発展基金の

一括問題が解決をして、今年度早期健全化団体の

指定を回避することができ、財政調整基金にも積

み立てすることができるようになるなど財政面で

の見通しが立ち、さらに単独での行政運営に向け

た町づくりに一定の展望を開くことができたと思

っておりますので、この際これからの町づくりに

つきましては新たな発想で上砂川町の将来をしっ

かりと担える方に託したいと考え、後進に道を託

すべきと判断いたしまして、今期限りで退任させ

ていただくよう私をこれまでご支援してくれた後

援会の方々や関係者の皆さんと相談をいたしまし

て退任することを決意したところであります。ど

、 、うか議員各位におかれましては 事情ご賢察の上

ご理解を賜りますようよろしくお願いを申し上げ

たいと思います。

私は、昭和38年に上砂川町に奉職し、平成13年

には助役として、そして18年からは町長として、

47年間にわたり上砂川町に大変お世話になり、町

民の皆さんや議会、そして職員に支えられまして

きょうまで務めることができました。これまでの

長きにわたる皆様方のご支援とご協力に対しまし

て心から厚く御礼を申し上げたいと思います。私

の任期は４月22日で満了となりますが、残された

期間、上砂川町のために、町民のために頑張って

まいりますので、引き続き議員各位のご指導とご

協力を賜りますよう心からお願い申し上げまし

て、私の任期満了に伴います退任の表明とさせて

いただきたいと思います。大変長い間ありがとう

ございました。

◎閉会の宣告

以上で平成22年第２回上砂〇議長（堀内哲夫）

川町議会臨時会を閉会いたします。ご苦労さまで

ございました。

（閉会 午前１０時５４分）

地方自治法第１２３条第２項の規定に

よりここに署名する。

議 長 堀 内 哲 夫

－8－

署 名 議 員 大 内 兆 春

署 名 議 員 川 上 三 男

－9－

出 席 議 員

議席 ２ 臨
氏 名

番号 2. 9

１ 堀 内 哲 夫 ○

２ 水 谷 寿 彦 ○

３ 斎 藤 勝 男 ○

４ 数 馬 尚 ○

５ 髙 橋 成 和 ○

６ 大 内 兆 春 ○

７ 川 上 三 男 ○

８ 横 溝 一 成 ○

９ 柳 川 暉 雄 ○

－10－

説 明 の た め 出 席 し た 者

２ 臨
役 職 名 氏 名

2. 9

町 長 加賀谷 政 清 ○

副 町 長 貝 田 喜 雄 ○

教 育 長 勝 又 寛 ○

教 育 委 員 長 栗 原 順 道 ○

監 査 委 員 道 藤 秋 夫 ○

議 会 事 務 局 長
是 洞 春 輝 ○

監 査 事 務 局 長

総 務 企 画 課 長 林 智 明 ×

総務企画課参事 奥 山 光 一 ○

住 民 福 祉 課 長 山 本 丈 夫 ○

税 務 出 納 課 長 高 木 則 和 ○

建 設 水 道 課 長 清 野 勝 吉 ○

消 防 長 川 下 清 ○

教 育 次 長 渡 辺 修 一 ○

老人保健施設長

高 橋 良 ○町 立 診 療 所 事 務 長

特別養護老人ホーム施設長

事 務 局 職 員 出 席 者

２ 臨
職 名 氏 名

2. 9

議 会 事 務 局 長 是 洞 春 輝 ○

書 記 三 上 美知子 ○